8 tháng đầu năm 2024, quỹ "Vì người nghèo" các cấp trong tỉnh tiếp nhận ủng hộ hơn 8,8 tỷ đồng. Ủy ban MTTQ các cấp đã trích gần 13 tỷ đồng hỗ trợ xây mới, sửa chữa 109 nhà đại đoàn kết; hỗ trợ sinh kế, giúp hộ nghèo phát triển sản xuất, khám chữa bệnh, giúp học sinh nghèo, thắp, tặng quà nhân dịp lễ, tết. Trong tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, toàn tỉnh đã trao tặng hơn 87.600 suất quà, trị giá hơn 41 tỷ đồng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn. Bên cạnh đó, MTTQ các cấp đã triển khai hiệu quả nhiệm vụ giám sát và đánh giá sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng NTM ở các địa phương, qua đó góp phần tích cực vào kết quả xây dựng NTM của tỉnh.